
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,392,175 2,249,912 142,263

1.지방교육행정기관이전수입 2,372,078 2,216,478 155,600

1.교육비특별회계전입금수입 2,372,078 2,216,478 155,600

1.사립학교보조금수입 2,372,078 2,216,478 155,600

1.인건비재정결함보조금 1,861,796 1,812,083 49,713
재정결함보조금인건비 : 1,861,796,000원 * 1

개교 =
1,861,796,000

2.운영비재정결함보조금 510,282 303,091 207,191
재정결함보조금운영비 : 510,282,000원 * 1개

교 =
510,282,000

3.목적사업비보조금 0 101,304 -101,304

2.기타이전수입 20,097 33,434 -13,337

1.사학법인이전수입 20,097 33,434 -13,337

1.법인법정부담금 20,097 33,434 -13,337

1.법인법정부담금 20,097 33,434 -13,337 건강보험부담금 : 20,097,000원*1식 = 20,097,000

2.자체수입 30,010 26,841 3,169

1.학부모부담수입 23,712 21,850 1,862

1.수익자부담수입 23,712 21,850 1,862

1.급식비 23,712 21,850 1,862

1.급식비 23,712 21,850 1,862 교직원급식비 : 5,200원*24명*190일 = 23,712,000

2.행정활동수입 6,298 4,991 1,307

1.사용료및수수료 0 420 -420

1.사용료및수수료 0 420 -420

1.수수료 0 420 -420

2.기타행정활동수입 6,298 4,571 1,727

1.이자수입 5,000 3,000 2,000

1.이자수입 5,000 3,000 2,000 예금이자수입 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,298 1,571 -273

1.기타행정활동수입 1,298 1,571 -273 법인세환급금 : 1,021,530원*1월 = 1,022,000

폐식용유처리수입 : 12,000원*23통 = 276,000

세입합계 2,422,185 2,276,753 145,432

1김태성 2025년 02월 12일 09시 59분 41초 전북특별자치도교육청 삼남중학교


